Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL PROPESP No 021/2020 – RETIFICADO

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 2a EDIÇÃO – 2019

VAGAS REMANESCENTES – HOMOLOGAÇÃO DOS MATRICULADOS

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando
o Edital PROPESP no 004, de 12 de março de 2020; considerando o Edital PROPESP no

019, de 07 de abril de 2020; considerando o Edital PROPESP no 020, de 14 de abril de
2020;

T O R N A   P Ú B L I C O

a Homologação dos Matriculados das vagas remanescentes do Processo de Seleção
para o Curso de Especialização em Engenharia e Gestão Ambiental – Residência Técnica
– na modalidade à distância, vinculado ao Programa de Residência Técnica do Estado do

Paraná.

1. DOS DEFERIMENTOS E INDEFERIMENTOS DE MATRÍCULAS E DA CONVOCA-
ÇÃO PARA APRESENTAÇÃO EM ÓRGÃO GOVERNAMENTAL PARA A RESIDÊNCIA

TÉCNICA
1. A listagem dos matriculados deferidos e indeferidos para as vagas remanescentes,

consta no Anexo 1.
1.1. Candidatos com inscrições deferidas deverão se apresentar aos órgãos indicados no
Anexo 1 deste edital.

1.2. Candidatos com inscrições indeferidas após análise dos documentos apresentados,
ou estão eliminados do processo seletivo ou passam para o último lugar da lista de pos-

tulantes à vaga, conforme o motivo de indeferimento indicado neste resultado.
1.3. Candidatos com inscrições deferidas e convocados neste edital que não se apresen-
tarem nos prazos indicados poderão ser substituídos por candidatos em ordem de classi-

ficação, em eventual, porém não obrigatória segunda chamada de vagas remanescentes.
1.4. Os títulos das vagas constantes no Anexo 1 permanecem como o original, porém

os candidatos podem ter formações distintas das constantes nos títulos, conforme classi-
ficações com prioridades definidas do edital de chamada para vagas remanescentes.

2. DOS LOCAIS E PRAZOS DE APRESENTAÇÃO
2.1 Os locais de apresentação para exercício da residência técnica estão indicados no

ANEXO 1 deste edital.

2.2 Os candidatos convocados deverão se apresentar nas unidades indicadas entre 04

de maio de 2020 e 08 de maio de 2020.

3. DA EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA NA ESPECIALIZAÇÃO DA RESIDÊNCIA TÉC-
NICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL

3.1 Os candidatos convocados que se apresarem nos órgãos de residência terão, após

anuência do supervisor local, sua matrícula efetivada na especialização da residência

técnica, cadastro homologado na PROPESP – UEPG e emissão de Registro Acadêmico

Ponta Grossa (PR), 29 de abril de 2020.

Marcos Rogério Szeliga

Coordenador Pedagógico

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 1 – EDITAL PROPESP No 021/2020

CHAMADA PARA VAGAS REMANESCENTES

RESULTADO DE ANÁLISE DE DOCUMENTOS

DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS E

CONVOCAÇÃO PARA SE APRESENTAREM EM UNIDADES DE RESIDÊNCIA.

Vaga 01 - Área/Polo/Município: Biólogo/UNICENTRO/UNIÃO DA VITÓRIA

Candidata  Claudiane Horodenski Soares

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de União da Vitória

Vaga 02 - Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo/Agrícola ou Engenheiro Agrícola/
UEL/JACAREZINHO
Candidata Josiane Pereira

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Jacerezinho

Vaga 03 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Candidata: Eliandra Pereira Silva

Situação: Inscrição INDEFERIDA

Observação: Falta de assinatura no Termo de Compromisso. Situação incompatível com o exercí-
cio prático e obrigatório da residência com cumprimento de carga horária em órgão
governamental na qualidade de bolsista, a qual é irrenunciável.

Vaga 04 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEM/CIANORTE

Candidata: Pauline Gottstein

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Cianorte.

Vaga 05 -Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO

Candidato: Kenedy Donizete Ribeiro da Mota

Situação: Inscrição INDEFERIDA

Observação: Colação de grau com período superior a 3 anos na data de matrícula, contrapondo a
Lei Estadual da Residência Técnica.

Vaga 06 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEL/LONDRINA

Candidato: Lucas Zavoiski

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Londrina

Vaga 07 - Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/UEL/
CORNÉLIO PROCÓPIO
Candidata: Izabelli Yumi Fukuro

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Cornélio Procópio

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Vaga 08 - Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/
UEL/JACAREZINHO
Candidato: Manoel Henrique Estércio Farias Plácido

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Jacarezinho

Vaga 09 - Área/Polo/Município: Geógrafo/
UEL/JACAREZINHO
Candidato: Matheus Della Tonia Marchesi

Situação: Inscrição INDEFERIDA

Observação: Colação de grau com período superior a 3 anos na data de matrícula, contrapondo a
Lei Estadual da Residência Técnica.

Vaga 10 - Área/Polo/Município: Geógrafo/
UNICENTRO/UNIÃO DA VITÓRIA
Candidato: Denny Wilson Jobbins Haas

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de União da Vitória

Vaga 11 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/
ESCOLA DE GOVERNO/PARANAGUÁ
Candidata: Angel Aparecida Maia

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Paranaguá.

Vaga 12 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/
UEM/MARINGÁ
Candidata: Luísa Coneglian Mognol

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Maringá.

Vaga 13 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/
UEM/UMUARAMA
Candidata: Jussilaine Fernandes Lemes

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Umuarama.

Vaga 14 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/
UEM/IVAIPORÃ
Candidato: Helison Daniel Praczun

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Ivaiporã.

Vaga 15 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/
UEL/LONDRINA
Candidata: Michele Maria de Oliveira

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Londrina.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Vaga 16 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/
UNICENTRO/UNIÃO DA VITÓRIA
Candidato: Flávio Piekarzewicz da silva

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de União da Vitória.

Vaga 17/18 -Área/Polo/Município: Analista de Sistemas/
ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA
Vagas: 2

Candidato: Matheus Cavali

Situação: Inscrição INDEFERIDA

Observação: Colação de grau com período superior a 3 anos na data de matrícula, contrapondo a
Lei Estadual da Residência Técnica.

Candidato: Fernanda Brongel Pereira

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Curitiba.

Vaga 19 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/
UEM/CAMPO MOURÃO
Candidato: Gian Ricardo Conrado Quadros

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Campo Mourão.

Vaga 20 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/
UEM/IVAIPORÃ
Candidato: Larissa Ferreira de Lima

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Ivaiporã.

Vaga 21 - Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/
UEM/PARANAVAÍ
Candidato: Douglas Francisco Barbosa

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Paranavaí.

Vaga 22 - Área/Polo/Município: Biólogo/
UEM/CIANORTE
Candidata: Camila Heloise dos Santos

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Cianorte.

Vaga 23 - Área/Polo/Município: Biólogo/
UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO
Candidato: João Victor Martinelli

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Cornélio Procópio.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Vaga 24/25 -Área/Polo/Município: Engenheiro Cartógrafo ou Engenheiro Agrimensor/
ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA
Vagas 2

Candidata: Juliana Maria Mccartney da Fonseca

Situação: Inscrição INDEFERIDA

Observação: Colação de grau com período superior a 3 anos na data de matrícula, contrapondo a
Lei Estadual da Residência Técnica.

Candidato: Welington Ribeiro

Situação: Inscrição DEFERIDA

Observação: Apresentar-se entre 04/05/20 e 08/05/20 na Unidade IAT de Curitiba (ITCG).